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Versi6n:01 Fecha de Vigencia: Noviembre 14 de 2017

POR〃 ED′O DEL CυパたSE ESIABιごCttNとOS LυGARES y PムハZOS PAR4
ιハ PRESENTAC′ON DE LAS DECLARAC′OⅣES TR′BυTAR′AS yごと Pハ G0
0ど とOS:MPυESTOS 4DM′N∫STRADOS PORど と 麟υⅣノC′P′ODご Pご繊翻R武
VIGENC■へ 20f8y sE DrCIAN oTRAS D′ SPOS′ C′OⅣどS

EL ALCALDE DE PEREIRA,en uso de las facultades legales que le c9nfiere la
Ley 136 de 1994, modificada por la Ley 1551 de 2012, articulos 71 12, 23,
50,54.55,63,91,98y263 del Acuerdo 29 de 2015(Estatuto丁 面butario A/1unicipal),y

CONSIDERANDO:

.

Que el artlculo 7 del Acuerdo 29 de 2015 dispone: "El impuesto predial
unificado se causa el 10 de enero del respectivo afio gravable. Su
.liquidacion serd anual y se pagard por trimestres para todos /os esfrafos
socioeconomicos de la zona urbana y zona rural del Municipio de Pereira".

Que el inciso 2 del articulo 12 lbidem establece'. "El impuesfo podrit
cancelarse totalmente en un trimestre por lo cual se obtendrd el descuento
que establezca la administracion por pago anticipado, o en pagos

.trimestrales a opcion del contribuyente."

El incumplimiento en el pago desde el primer trimestre causarS intereses de
mora".

Que el artlculo 50 lbidem norma: "Los contribuyentes liquidaran, cleclararan
y pagaran el impuesto de industria y comercio y su complementario de

'avisos y tableros, en los lugares y plazos fijados en el calendario tributario
establecido mediante decreto por la administracion municipal para cacla
afio"

Que el articulo 54 lbldem preceptria: "Los contribuyentes del lmpuesto de
lndustria y Comercio, que tengan la calidad de autorretenedores, deberdn
-presentar la declaracion y pago de la autorretencion en los plazos que fije ta
Admin istracio n M u n icipal."

Que el articulo 63 lbidem norma: "Los contribuyentes del lmpuesfo de
lndustria y Comercio, que tengan la calidad de retenedores, deberan
presentar la declaracion y pago de la retencion en /os plazos que fije la
.Administracion Municipal. En aquellos periodos en /os cuales no se
practiquen retenciones no exisfe la obligacion de presentar la declaracion
de retencion. 

,

PARAGRAF? 1 . Las declaraciones deben ser prese ntadas con pago,
aquellas que se presenten sin pago, serdn inrralidadas sin que se requiera
acto administrativo que asi lo declare."

6. Que el articulo 9'l ibidenr seirala: "El impue.sfo de
liquidara y pagara en la nisntet forma establecida

avisos y tableros se
para el impqesto de

2.

3.
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わdtJsfria y cοmercわ ."

7.Que el articulo 263 ordena:`■ as decraracゎnes de′ impυ esわ deわdtrsfria y
comercわ ,avlisο s y rabrerOs y sο brerasa bοmbert debe“η ρreseprarse en
fos IJgares y denfro de rOs ρrazοs, 9υe ρara rar eFecro esrabrezca ra
ハdmわたfracわη νυηたrioa′ medlianre decrerO."

8.lQue de conforrnidad con las norrnas citadas,se hace necesario expedir el
calendario tributario para la vigencia fisca1 2018, por parte de la
administraci6n municipal,en el cual se fり en 10S lugares,las fe9り as y 10S
plazos para presentar y pagar el impuesto de industria y comerciO, su

complementario de avlsos y tableros,sobretasa bomberil e impuesto predial

unificado, asi como 10s descuentos otorgados por pronto pago de los

lreferidos impuestos.

En m6rito de lo expuesto,

DECRETA:

ARTICULO PRIMERO: Horario de presentaci6n de las declaraciones
tributarias y pagos. La presentacion y pago de las declaraciones tributarias,
retenciones, autorretenciones, intereses y sanciones del impuesto de industria y
comercio se deben realizar en las entidades bancarias autorizadas por la
Superintendencia Financiera 

.

Los pagos del impuesto predial unificado, impuesto de industria y comercio del
r6gimen simplificado especial y dem6s impuestos, tasas y contribuciones podr6
realizarse en los bancos, en la Empresa de Energia de Pereira S.A ESP, Apostar
S.A. y las dem6s entidades autorizadas por el Municipio de Pereira. Dichos pagos
deber6n realizarse dentro de los horarios de atencion al p0blico y los establecidos
por cada entidad autorizada. ,

Cuando existan horarios adicionales, especiales o extendidos, se podr6n cumplir
las obligaciones descritas dentro de tales horarios. Las operaciones de
declaraci6n y pago de todos los impuestos, realizadas en horarios adicionales y/o
extendidos se entender6n surtidas en la fecha del dia calendario en que se
sucedan.

Sistema lntegrado de Gosti6n
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POR MED′O DEL CtJAL SE ESTABム ECFNム OSとυGハRFS y PムハZOS PARハ
ιA PRESEⅣ TAC′OⅣ DE LAS DECLARAC′ OⅣES TRIBυ ttARIAS y EL Pハ G0
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:MPUESTO PRED:AL UN:F:CADO

ART:CULO SEGUNDO:丁odos los contttbuyentes del lmpuesto predial unficado,
pagaran elimpuesto causado vigencia de 2018,en las siguientes fechas l〔 mttes:

Periodo Vencimiento

Enero - Marzo Marzo        31/2018
Abril     ̈ 」unio 」uni0         30/2018
Julio - Septiembre Septiembre    30/2018
Octubre - Diciembre Diciembre    31/2018

Par6grafo 1: Los dlas no h6biles del calendario tributario establecido se podr6n
realizar los pagos a trav6s del sistema PSE o pago en linea y en los horarios
establecidos por las entidades autorizadas.

ARTICULO TERCERO: los contribuyentes del impuesto predial unificado, que de
forma opcional deseen acogerse al sistema de autoaval0o, de conformidad con lo
dispuesto en los articulos 14, 15 y 16 del Estatuto Tributario Municipal, en los
formularios que para tal efecto disponga la administraci6n.

PARAGRAFO 1: Los contribuyentes que voluntariamente decidan adoptar el
sistema de autoaval0o por efectos fiscales de la ganancia ocasionaf podr6n
hacerlo siempre y cuando cumpla las siguientes condiciones:

.a). Estar a paz y salvo por concepto del impuesto, incluso, de la vigencia'actual 
que pretende autoavaluarse.

b). La declaracion de autoaval0o se presentar6 sobre la vigencia anterior y
la actual sobre un mayor valor minimo del 25% del avaiuo fijado por el
lnstituto Geogr6fico Agustin Codazzi de cada vigencia, y liquidar6 ese
mayor valor con la tarifa del 16 por mil, indistintamente del uso y del estrato.

d). Estas declaraciones no generan sancion alguna, ni ser6n sometidas a
procesos de fiscalizacion, pero si generan intereses y prestan merito
ejecutivo en caso de mora en el pago

ARTICUL9 CUARTO: Establecer un descuento por pronto pago para el impuesto
predial unificado, asi:

',. Establecer un descuento del 10% por la vigencia fiscal 2019, por pronto
pago para los contribuyentes del lmpuesto Predial Unificado, del sector
urbano y rural que cancelen la totalidad del impuesto, incluida la vigencia de
2018, hasta el 31 de ma,zo de 2018.

Sistema tnt€grado de 66sti6n
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2. Si el contribuyente del sector urbano y rural cance16 1a totalidad del
irnpuesto Predial Unificado de la vigencia fisca1 201 7 y anteriores,antes del

01 de abril de 2017,tendran derechO a un descuento adicional de1 50/0,al
lndicado en el numera1 l del presente articulo,slempre y cuando cancelen
la totandad delirnpuesto de la vigencia fisca1 2018,hasta e1 31 de rnarzo de

2018

IMPUESTO DEINDUSTR:A Y COMERC10

ARTICULO QUINTO: El plazo para presentar la declaraci6n anual del impuesto de
industria y comercio, su complementario de avisos y tableros y sobretasa bomberil
correspondiente a la vigencia de 2017, vencerS en la siguiente fecha:

28 de rnarzo de 2018.

ARTiCULO SEXTO: Los ptazos para
durante la vigencia de 2018 tienen la
anticipos a titulo de retenci6n y/o
vencerd en las siguientes fechas:

los contribuyentes del 169imen anual que
obligacion de presentar declaraciones por
autorretenci6n de lndustria y Comercio,

Periodo Vencimiento

Enero - Febrero MarZo                16/2018
Marzo - Abril Mayo                 16ノ 2018
Mayo - Junio 」u‖o                17/2018
Julio - Aqosto Septiembre            18/2018
Septiembre - Octubre Noviembre          16/2018
Noviembre - Diciembre Enero                16/2019

Parigrafo 1. Para los agentes retenedores y autorretenedores, definidos por la
Ley como lnstituciones Financieras, empresas A6reas, empresas de
comunicaciones y de Servicios P0blicos Domiciliarios y las dem6s que mediante
resolucion autorice la Secretaria de Hacienda, los plazos para declarar y pagar
los anticipos por retenciones y autorretenciones a titulo del impuesto de industria y
comercio, vencer6n el riltimo dia habil del mes siguiente al correspondiente
periodo de retenci6n o autorretenci6n.
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ART!CULO SEPT:MO: El valor del lmpuestO de lndustHa y Comercio,para los
contribuyentes del R6girnen Sirnplificado Especia:sera de 8 UVTS anuales,mas
e1 15%de avisos y tableros y e1 5.5%de la sobretasa bomberil, se pagaran en
forrna trimestral,los cuales venceran en las sigulentes fechas:

Periodo Vencimiento

Enero - Marzo MarZ0        31/2018
Ab百 1    _ Junio Juni0         30/2018
Julio - Septiembre Septiembre    30/2018
Octubre - Diciembre Diciembre    31/2018

Parigrafo 1: Los dlas no h6biles del calendario tributario establecido se podr6n
rcalizar los pagos a trav6s del sistema PSE o pago en llnea y en los horarios
establecidos por las entidades autorizadas.

ARTICULO OCTAVO: Los contribuyentes del Regimen Simplificado Especial, del
sector urbano y rural, que cancelen Ia totalidad del impuesto de industria y
comercio y sus complementarios de avisos y tableros y ia sobretasa bomberii,
correspondiente a la vigencia de 2018, tendr6n un descuento del lOoh por pronto
pago siempre y cuando se encuentren al dia al 31 de diciembre de Z.Oll y
cancelen la vigencia 2018 antes del 1 de abril de 2019.

ARTICULO NOVENO: De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 560 del 25
de julio de 2014, los contribuyentes o responsables del impuesto de industria y
comercio y sus complementarios, esta16n obligados a diligenciar las declaraciones
de retenci6n, autorretenci6n, declaracion anual del impuesto de industria y
comercio y recibos de pago, en el portal tributario.

MEDIOS MAGNETICOS

ARTICULO DECIMo: Los agentes de retencion a titulo de industria y comercio
tienen plazo desde el 1 febrero de 2018 hasta el 30 de abril de 201g, para
presentar en medio magn6tico, la informacion contenida en la cuenta Retenciones
lnducom Por Pagar, correspondiente a la vigencia de 2017 de conformidad en lo
establecido en el articulo 72 del Estatuto Tributario Municipal, siguiendo elprocedimiento establecido a continuaci6n: lngresar a l; p6gina
portaltributario.gov.co, ingresar el usuario y contrasefra, buscar icono medios
magn6ticos, descargar el archivo, diligenciar la informaci6n alli solicitada, validarla
y enviarla a trav6s del portal tributario.
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ARTICULO ONCE: El presente Decreto rige a partir de la fecha de su publicacion
y deroga las disposiciones que le sean contrarias.

Revision Legal:

Proyect6 y Elabor6: Roberto Arredondo aLJ^ tO
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